

CNPJ 34.028.316/0001-03

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO EM 31 DE DEZEMBRO
R\$

| | 2008 | 2007 (reclassificado) | | |
|---|--------------------------|-------------------------|-------------------------|---------------|
| I – GERAÇÃO DO VALOR ADICIONADO | 10.831.146.920,80 | 9.743.317.168,02 | | |
| Receitas Operacionais | 10.818.620.585,54 | 9.697.185.143,40 | | |
| Provisão para Devedores Duvidosos | (24.237.317,90) | (4.942.077,96) | | |
| Receitas Não-Operacionais | 36.763.653,16 | 51.074.102,58 | | |
| Insumos Adquiridos de Terceiros | 3.382.884.070,83 | 3.091.131.990,25 | | |
| Custo dos Serviços Prestados | 3.095.267.821,40 | 2.086.161.293,97 | | |
| Serviços Adquiridos de Terceiros | 179.167.026,01 | 781.587.483,03 | | |
| Materiais Consumidos | 12.865.498,13 | 151.635.536,41 | | |
| Propaganda e Comunicação | 31.688.199,72 | 28.028.010,52 | | |
| Utilidades e Serviços | 1.414.012,20 | 528.824,72 | | |
| Provisões diversas | 62.481.513,37 | 43.190.841,60 | | |
| Valor Adicionado Bruto | 7.448.262.849,97 | 6.652.185.177,77 | | |
| Depreciação/Amortização | 323.898.373,84 | 327.451.525,46 | | |
| Valor Adicionado Líquido | 7.128.397.756,04 | 6.324.733.652,31 | | |
| Receitas Financeiras | 648.631.252,26 | 449.305.834,69 | | |
| VALOR ADICIONADO À DISPOSIÇÃO DA EMPRESA | 7.772.995.728,39 | % | 6.774.039.487,00 | % |
| II – DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO | | | | |
| Remuneração do Trabalho | 5.005.135.332,76 | 64,39 | 4.235.898.090,55 | 62,53 |
| Salários, Honorários e Benefícios | 4.593.925.126,92 | | 3.879.048.860,37 | |
| Participações no Lucro e Resultados – PLR | 95.332.203,18 | | 95.000.000,00 | |
| Encargos Sociais | 315.878.002,66 | | 261.849.230,18 | |
| Remuneração do Governo | 1.669.817.747,64 | 21,48 | 1.555.281.769,35 | 22,96 |
| INSS sobre Salários | 798.261.915,78 | | 639.577.807,79 | |
| Impostos e Contribuições (exceto IRPJ e CSLL) | 531.013.824,96 | | 567.589.918,68 | |
| Imposto de Renda e Contribuição Social | 340.542.006,90 | | 348.114.042,88 | |
| Remuneração do Capital de Terceiros | 296.931.696,88 | 3,82 | 153.624.609,23 | 2,27 |
| Aluguéis, juros, variação cambial | 281.768.630,52 | | 140.273.667,63 | |
| Outras remunerações a terceiros | 15.163.066,36 | | 13.350.941,60 | |
| Remuneração dos Acionistas | 801.110.951,11 | 10,31 | 829.235.017,87 | 12,34 |
| Lucro/Reserva Retidos | 420.583.249,33 | | 435.348.384,38 | |
| Dividendos e Juros sobre Capital Próprio | 380.527.701,78 | | 393.886.633,49 | |
| TOTAL DO VALOR DISTRIBUÍDO | 7.772.995.728,39 | 100,00 | 6.774.039.487,00 | 100,00 |

* AS NOTAS EXPLICATIVAS SÃO PARTE INTEGRANTE DESTAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Carlos Henrique Almeida Custódio
 Presidente

Roberto dos Santos Souza
 Diretor de Administração

Decio Braga de Oliveira
 Diretor Econômico-Financeiro
Pedro Magalhães Bifano
 Diretora de Gestão de Pessoas

Ronaldo Takahashi de Araújo
 Diretor Comercial
Marco Antonio Marques de Oliveira
 Diretor de Operações

José Osvaldo Fontoura Carvalho Sobrinho
 Diretor de Tecnologia e de Infra-Estrutura
Alexandre Fernandes Braga
 Contador CRC/ES 009196/O-8 T-DF